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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce „Návrh optimalizace terminálu Černý Most“ je analyzovat

současný stav terminálu z hlediska jeho dopravního řešení, přívětivosti pro uživatele a

celkového uspořádání včetně stručného popisu území a jeho historie a na základě této analýzy

shrnout problémy terminálu, jeho silné a slabé stránky, a navrhnout opatření v řešené oblasti,

které povedou k optimalizaci těchto problémů a zlepšení celkové situace.

ABSTRACT

The subject of the bachelor thesis „Optimization Proposal of Terminal Černý Most“ is to analyse

actual situation of the terminal in terms of it’s transport solution, affability for passengers and

general disposition including a brief description of the area and it’s history. On the base of this

analysis resume problems of the terminal, it’s advantages and disadvantages and suggest

measures, which will lead to optimize these problems and improve the overall situation.
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1. Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem zvolil „Návrh optimalizace terminálu Černý Most“. Tento

terminál je jeden z nejvýznamnějších terminálů veřejné dopravy v Praze kombinující

autobusovou dopravu městskou (včetně metra), příměstskou i dálkovou. Pro mnoho

návštěvníků metropole je tak místem prvotního kontaktu s ní. Ke zvolení tohoto tématu mě

vedlo vícero skutečností. Jednak sám terminál občasně využívám k cestám dálkovými spoji

do východních Čech a mám tak praktickou zkušenost se stavem terminálu z pohledu

cestujícího, který na mě působí nepříjemně a neefektivně. Dalším důvodem byla zkušenost

s kritikou terminálu od mých známých, ale i v médiích a odborných kruzích. Když mi tak toto

téma bylo nabídnuto jako jedno z mnoha možných k řešení v rámci mé bakalářské práce, příliš

jsem neváhal a do toto poměrně rozsáhlé téma jsem si vybral.

Svoji práci bych chtěl strukturovat od prvotního seznámení s územím a jeho historií, která je

poměrně zajímavá kvůli výstavbě celé oblasti včetně terminálu na zelené louce. Na tuto

problematiku bych chtěl nahlížet jak z hlediska dopravního, tak z hlediska urbanistického,

které je důležité pro pochopení souvislostí. Současně bych do této části chtěl zařadit i popis

terminálu a jeho funkce z hlediska stavebního i dopravního. V další části se chci věnovat

analýze současného stavu terminálu. Zde bych se chtěl podrobně věnovat jednotlivým

problematikám, které souvisí s terminálem, jeho provozem a pohybem cestujících v něm.

Zaměřit bych se chtěl převážně na pěší a přestupní vazby, odstavy autobusů, dopravní řešení

terminálu z pohledu napojení na silniční i cyklistické komunikace včetně návazné infastruktury,

informační systém pro cestující. Zmínit bych se chtěl ale i o dalších aspektech, jako je

komerční vybavenost terminálu, stavební stav terminálu včetně stavu povrchů, mobiliáře

a vybavení, dále umístění a funkce terminálu v území z hlediska urbanistického. Na základě

analýzy těchto oblastí, ke které bych chtěl využít množství podkladů včetně vlastních

průzkumů, bych chtěl specifikovat problémy terminálu, ale i jeho silné stránky. Na základě této

analytické části bych vytvořit poslední, návrhovou část práce, kde bych zmíněné poznatky

využil k navržení změn, které povedou ke zlepšení stavu současného stavu a k optimalizaci

problémů plynoucích z analýzy.

Cílem této práce je tak podrobně analyzovat současný stav terminálu a navrhnout možná

řešení, která povedou ke zlepšení situace. Vzhledem k rozsáhlosti tématu si nekladu za cíl

postihnout v této práci všechny aspekty, avšak chtěl bych docílit navržení možných změn ve

vybraných oblastech, která zlepší celkový stav terminálu pro jeho uživatele (jak cestující, tak

řidiče autobusů a objednavatele dopravy). Terminál by se tak mohl stát přívětivějším místem

a mimo jiné zlepšit dojem pro návštěvníky, kteří ho využijí při cestách do Prahy.
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2. Vymezení tématu a základní údaje

2.1. Sledovaná oblast a poloha terminálu

Terminál Černý Most se nachází na území Hlavního města Prahy, na jeho severovýchodním

okraji, v katastrálním území Černý Most nacházejícím se v městské části Praha 14. Na severu

na terminál navazuje ulice Chlumecká a následně obchodní zóna, na východě významné

obchodní centrum Černý Most, na jihu sídliště Černý Most II s panelovou zástavbou a na

západě mimoúrovňová křižovatka s nájezdovými rampami na ulici Chlumecká (viz obr. 1).

Ulice Chlumecká je významná čtyřproudá komunikace sloužící k propojení Pražského okruhu

a Horních Počernic s centrem Prahy. V blízkosti terminálu, na jeho východní straně za

obchodním centrem Černý Most, je tato ulice napojena na mimoúrovňovou křižovatku

Chlumecká. Tato křižovatka dálnice D0 (Pražský okruh) na km 59,10 kříží již zmiňovanou ulici

Chlumeckou na východě a počátek silnice 611 (na území Prahy – Horních Počernic pod

názvem Náchodská) na západě. Severně poté zajišťuje spojení na dálnici D10 směrem na

Mladou Boleslav a jižně na dálnici D11 směrem na Hradec Králové či pokračování Pražského

okruhu směrem na Běchovice. Ulice Chlumecká od této křižovatky pokračuje směrem na

Hloubětín, Vysočany a dále do centra Prahy, tvoří proto páteřní spojnici této oblasti s vnitřním

městem pro automobilovou dopravu.

Obrázek 1 - Poloha terminálu Černý Most vzhledem k okolí s vyznačeným terminálem (zdroj: mapy.cz)
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2.2. Historie území a jeho rozvoj

Katastrální území Černý Most vzniklo uměle v roce 1987 na úkor Horních Počernic, Hloubětína

a Kyjí. Jednotlivá území byla již tou dobou součástí Hlavního města Prahy (jako poslední došlo

k připojení Horních Počernic v roce 1974), proto nově vytvořené katastrální území bylo již od

počátku součástí Prahy. Na rozdíl od ostatních katastrálních čtvrtí nemá žádnou tradici

v bývalé obci stejného jména. Název katastrální čtvrtě byl vytvořen na základě místního

pojmenování podle starého kamenného mostu přes železniční trať do Čelákovic, který byl celý

černý od sazí parních lokomotiv. Most dnes již neexistuje, jeho pozůstatky se nachází

v blízkosti stanice metra Rajská zahrada. (1)

Historie zástavby v tomto území sahá do sedmdesátých let. V roce 1972 byly zahájeny první

fáze územní přípravy sídliště Černý Most I (tehdy uváděného ještě bez indexu), které se

nachází okolo dnešní stanice metra Rajská zahrada. Sídliště bylo po přípravných projektových

pracích vybudováno na přelomu sedmdesátých a osmdesátých let. Z hlediska dopravní

obsluhy bylo uvažováno o prodloužení tramvajové tratě z tehdejšího obratiště Hloubětín na

nově vybudované sídliště, k tomuto kroku však nikdy nedošlo. Zvolena byla nakonec obsluha

autobusovou dopravou. Název zastávky Černý Most v té době neslo dnešní obratiště Lehovec

(viz obr. 2). (2)

Obrázek 2 – Mapa linkového vedení pražské MHD z roku 1975, na mapě je patrné ukončení tramvají v obratišti
Hloubětín a linky 186 v oblasti dnešního obratiště Lehovec – tehdy pod názvem Černý Most (zdroj: archiv autora)
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S rozšířením sídliště Černý Most I se při zadání projektu vůbec nepočítalo. Vznik obytného

okrsku Černý Most II, který se rozkládá jižně od dnešní stanice Černý Most, souvisel až

s požadavkem dalšího rozšiřování ploch pro bytovou výstavbu v okrajových územích Prahy,

a to v roce 1973. Zamýšlelo se, že druhá etapa výstavby sídliště Černý Most by pokračovala

směrem k území Na Čihadlech, a to po vzoru Baťových domků ve vizi zahradního města.

Z tohoto záměru se nakonec ustoupilo. V roce 1974 byla vypracována na Útvaru hlavního

architekta města Prahy Urbanistická studie Černého Mostu II architekty Procházkou

a J. Růzhovou. Studie řešila základní ideové vymezení projektu, především pak funkční

a organizační využití ploch a řešení dopravních a inženýrských sítí. Sídliště Černý Most II mělo

navazovat na již připravený projekt výstavby sídliště Černý Most I východním směrem tak, aby

zcela vyplnilo plochu mezi Kyjemi a Horními Počernicemi. Co se dopravního řešení týče,

v návrhu se počítá s vybudováním Žižkovské radiály vedené podél jižní strany sídliště. Jako


[…]


je i stav lávky vedoucí ze sídliště do terminálu, jejíž rekonstrukce se již plánuje. Na lávkách

zcela chybí zastřešení a osvětlení, které navrhuji doplnit. Ve většině venkovních prostor

terminálu se vykytují problémy se zastřešením pro cestující a odvodněním konstrukcí, což

reprezentuje celkový stavební stav terminálu, jeho zanedbanou údržbu a nedomyšlenost při

projektování. Dalším výrazným problémem je dopravní řešení terminálu. Kvůli nevyhovujícímu

napojení na okolní komunikace a problémové křižovatce při severní rampě Chlumecké ulice

jsou autobusové spoje při vjezdu do terminálu nuceny objíždět celý terminál a najeté kilometry

se tak výrazně zvyšují. Tento fakt má za následek prodloužení jízdních dob a horší ekonomiku

provozu. Nevyhovující je i průjezd terminálem v délce 1,15 km, který využívají všechny spoje.

Pro zlepšení této situace jsem se v návrhové části zamyslel nad možnými řešeními, které

představují vybudování nové úrovňové křižovatky na Chlumecké ulici, která by umožnila přímé

odbočení autobusů do terminálu. Toto opatření by eliminovalo dlouhé cesty do terminálu

a ušetřilo tak finanční prostředky v řádech milionů korun ročně, což by pokrylo náklady na

vybudování této křižovatky v horizontu několika let. Alternativně se zamýšlím i nad možností

výstavby nové rampy nad Chlumeckou ulicí, která však přináší větší množství nevýhod.

Souvisejícím aspektem je umožnění úrovňového přechodu chodců v místě navrhované

křižovatky. V oblasti poměrně vytížená pěší příčná vazba mezi sídlištěm na jihu a komerční

zónou na severu je v současné situaci umožněna pouze po lávkách přes plochu terminálu.

Realizace zmíněné křižovatky by přinesla významné rozšíření možností pro tuto příčnou vazbu

a zmenšila by tak roli terminálu i Chlumecké ulice jako bariér v území. V souvislosti

s dopravním řešením také navrhuji zřízení závor a zpoplatnění parkoviště nad odstavnými

kolejemi metra, které je v současném době bezplatné, avšak poměrně vytížené. Toto opatření

by tak relativně rychle zaplatilo počáteční náklady a poté by generovalo finanční prostředky

potřebné na údržbu terminálu a vhodně by tak doplnilo nově vznikající parkovací dům P+R.

Následujícím výrazným problémem plynoucím z analýzy je cykloinfrastruktura v terminálu.

V analýze byl zjištěn zásadní rozpor mezi zákresem cyklistických tras v oficiálních mapách

i v Generelu cyklistické dopravy a reálným vedením dle dopravního značení. Jako řešení

tohoto problému navrhuji celkové přeznačení cyklistických tras v terminálu i v jeho okolí včetně

realizace nového vodorovného a svislého dopravního značení. Dále navrhuji dle situace

v příloze vybudování nového úseku cyklostezky na severní straně terminálu, který propojí

dosud oddělené části cyklostezky A26. V souvislosti s těmito opatřeními navrhuji doplnění
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cyklostojanů a uzamykatelných cykloboxů v rámci systému B+R na vybraná místa v terminálu.

Toto opatření významně zvýší atraktivnost terminálu pro uživatele jízdních kol a umožní využití

potenciálu k rozvoji cyklodopravy, který terminál nabízí, avšak v současné době nijak

nevyužívá. Dalším řešeným tématem v analýze byl informační systém, kde jsem poukázal na

jeho zastaralou podobu a absenci elektronických informačních panelů pro cestující, kteří tak

nejsou informování přehledně a v reálném čase o aktuálních odjezdech autobusů. Toto

opatření je však v praxi již řešeno, proto jsem se mu v návrhové části nevěnoval. Dalším

bodem byl návrh na přemístění infocentra PID a rozšíření poskytovaných služeb v terminálu.

V analýze bylo zjištěno, že současná poloha infocentra není pro většinu cestujících ideální

a současné prostory v terminálu nabízí možnosti pro jeho přesun do atraktivnější polohy do

pasáže ve druhém nadzemním podlaží. Tento přesun současně umožní rozšíření služeb pro

cestující v prostorách dnešního infocentra, což opět zvýší potenciál terminálu k nabídce

doplňkových služeb mimo dopravní charakter místa. Posledním problémem plynoucím

z analýzy je špatný stav mobiliáře a vybavení terminálu, které navrhuji podrobit inventuře

a nahradit ho novými kusy, případně opravit. Zlepšení tohoto stavu i v souvislosti

s navrhovanými úpravami veřejného prostoru v okolí terminálu by významně zvýšilo atraktivitu

a estetičnost terminálu pro cestující, kteří by tak pobyt v něm již nepovažovali za nutné zlo, ale

naopak by jim při čekání na svůj spoj terminál nabízel příjemné a funkční prostory vybízející

k jejich využití.

Ve své práci jsem se snažil pomocí návrhů řešení vybraných problémů plynoucích z analýzy

zlepšit celkový stav terminálu a jeho obraz pro cestující. Snažil jsem se příliš nerevidovat

navrhovaná opatření, která jsou řešena již v rámci připravovaných úprav terminálu, ale spíše

navrhnout jejich doplnění či rozvinout vybrané okruhy. Některá témata, jako například celkové

dopravní řešení terminálu a zlepšení pohybu pěších, však vyžadují výrazně více prostoru pro

jejich řešení a navržení změn, neboť si vyžádají významné stavební zásahy do terminálu

s vysokými investičními náklady. Věřím proto, že poznatky a navržená řešení z této bakalářské

práce použiji a rozšířím ve své další práci.

Pro zpracování schematických příloh a situace nového úseku cyklostezky jsem využil program

Autodesk AutoCAD 2020, textová část byla zpracována v programu MS Word.
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