I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh optimalizace terminálu Černý Most
Jméno autora: Tomáš Bartoš
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav dopravních systémů
Oponent práce: Marek Vetýška
Pracoviště oponenta práce: ROPID

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
<p>Zadání bakalářské práce považuji za náročnější, protože se student musel pro zpracování práce velmi podrobně seznámit se stavem a fungováním terminálu, ke kterému přistoupil velmi pečlivě. Zadání v sobě obsahovalo, nejen popis stavu, ale také analytickou část, kde bylo potřeba provést i vlastní průzkum pěších tras, stanovišť a odstavů v terminálu. V neposlední řadě k náročnosti přispělo zpracování vlastního návrhu změn v uspořádání terminálu. Jen dostát samotnému názvu práce a navrhnout optimalizaci terminálu Černý Most není jednoduchý úkol, jak mohu posoudit z vlastní praxe. Student se s tím vyrovnal velmi dobře.</p>

Splnění zadání splněno
<i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
<p>Práce splnila beze zbytku zadání. Byly naplněny všechny body a rozsah, jakým se student věnuje jednotlivým částem, považuji za nadprůměrný. Analytická část je velmi rozsáhlá, tvoří více než polovinu práce. Z mého pohledu se mohlo více prostoru věnovat návrhové části, která byla vyústěním práce.</p>

Zvolený postup řešení správný
<i>Posudte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
<p>Student postupoval správně a logicky v souladu se zadáním a tématem práce. Začal zcela správně vymezením území, následovala podrobná analytická část a práce vyústila v návrhovou část. Jediné, co mi chybí, je uzavření analytické části např. s využitím SWOT analýzy (silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby). V kapitole 3. 11. je sice uvedeno celkové shrnutí, ale jsou zde uvedeny jen problémy. Návrhová část by v ideálním případě měla reagovat na zpracovanou SWOT analýzu a to tak, že návrh opatření bude reflektovat zjištěné silné a slabé stránky. V kapitole 4.1. je uvedeno jako řešení prohození nástupních hran PID a dálkové dopravy. Výsledkem textu je však závěr, že se to vzhledem k malé úspoře času pro cestující nevyplatí. Podle mě tato úvaha do návrhové části nepatří a měla být vyřešena v rámci analytické části. Zde měl být uveden jen návrh, který je podle studenta realizovatelný. Pro lepší přehlednost by bylo rovněž dobré udělat seznam konkrétních opatření (např. ve formě tabulky), které jsou uvedeny v návrhové části. V textu se to jen obtížně hledá a identifikuje, co je navrhované opatření a kolik jich vlastně je.</p>

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
<p>Úroveň práce je z hlediska odbornosti vysoká. Student prokázal, že umí pracovat s odbornou literaturou a současně do bakalářské práce vložil mnoho svých nápadů a invencí viz návrhová část. Současně využil i informace získané na osobních schůzkách, kdy zohlednil aktuální stav realizovaných opatření včetně připravované „studie revitalizace TČM“ a sám se zaměřil na další oblasti.</p>

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.</i>

Hodnotím velmi pozitivně rozsah práce, který považuji vzhledem k tématu za vysoce nadprůměrný. Student se všem tématům věnuje v dostatečném rozsahu. Formální a jazykovou úroveň hodnotím pouze průměrně. V textu se vyskytuje řada překlepů, špatných tvarů slov nebo chybějících slov. Např. hned na konci prvního odstavce na straně 6 je navíc předložka „do“. Nebo na straně 26 dole je bod 3.5 Pěší trasy a je rozdělen do několika skupin a)-f). Na další straně je uveden už bod b) s tím, že bod a) je řešen v kapitole 3.1. Dlouho jsem měl za to, že bod a) tu prostě chybí. Působí to zmatečně. V seznamu použitých zkratk není uveden ROPID, jehož zkratka se v textu několikrát opakuje. Formální stránce práce měl být věnován větší zřetel.

Výběr zdrojů, korektnost citací

C - dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Seznam literatury je s ohledem na rozsah a odbornost práce z mého pohledu stručnější a jak jsem zjistil, neodpovídá všem využitým zdrojům použitým v práci. Seznam literatury by měl být komplexním seznamem, kde se objeví všechny citované publikace i ty, které byly použity při studiu problematiky. Z hlediska přehlednosti je vhodné řadit jednotlivé položky podle abecedy dle příjmení autora. Za významný nedostatek považuji fakt, že student v rámci poznámek pod čarou uvádí odkazy na další zdroje, ale v seznamu literatury je neuvádí, např. poznámka pod čarou 19, 21 a některé další. Vzhledem k řadě internetových zdrojů by bylo vhodné použít za seznamem literatury i seznam internetových zdrojů. Větší přehlednosti by přispělo rovněž přidání seznamu obrázků i seznamu tabulek, i když nejsou povinné.

Na této úrovni práce není možné rovněž uvádět jako zdroj vyhledávač google.com viz poznámka pod čarou 29. V rámci práce má student prokázat, jak umí pracovat s odbornými zdroji, nikoliv, že umí něco vygooglit.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Výstupy práce považuji z pohledu ROPID za velmi inspirující a řadu návrhů např. prohození stanovišť 14 a 17, zřízení druhého bezbariérového přechodu, zpoplatnění parkoviště nad odstavnými kolejemi metra nebo přesun infocentra směrem k hlavnímu proudu cestujících zahrneme do zásobníku opatření, ze kterého budeme sestavovat akční plán na jednotlivé roky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Po věcné a odborné stránce považuji práci za výbornou, formální stránka je velmi dobrá a práce se zdroji a citačními pravidly hodnotím jako dobrou. Na šestibodové stupnici volím hodnocení druhé nejlepší.

Případné otázky na studenta:

1. Jak by mělo vypadat financování vámi navrhovaných změn na terminálu Černý Most? Kdo a jaká opatření by měl platit?
2. Hl. m. Praha do terminálu Černý Most nechce investovat velké finanční prostředky. Jak tedy zajistit, aby nám za 10 let nespadol na hlavu?

3. Jak byste si jako fiktivní manažer optimalizace terminálu Černý Most stanovil priority v jednotlivých opatřeních, co dělat dříve a co později?
4. Zapojil byste veřejnost do rozhodování o tom, jak by měl terminál Černý Most za pár let vypadat? Případně jakou formou?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 31.8.2020

Podpis: